
 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto di mero indirizzo del Consiglio metropolitano 

Atto di mero indirizzo del Consiglio Metropolitano 19/2025 
pag. 1 di 3 

N. 19/2025 del registro delle Deliberazioni del Consiglio metropolitano 

OGGETTO: MOZIONE IN MERITO ALLA DESTINAZIONE DI RISORSE DERIVANTI 
DALL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE DELLA GESTIONE FINANZIARIA 
ECONOMICO PATRIMONIALE DELL'ANNO 2024 AI CAPITOLI E ALLE MISSIONI 
DELLA DIREZIONE TERRITORIO E MOBILITÀ DELL'ENTE 

Il giorno 16 aprile 2025 alle ore 16:00 nella sede della Città Metropolitana di Genova, nel Salone 
del Consiglio, si è riunito il Consiglio appositamente convocato. 
 
ANTONIO SEGALERBA 
PATRIZIA ALTOBELLI 
DANIELA BOTTA 
MARIAJOSE' BRUCCOLERI 
GIOVANNI COLLORADO 
LUCA COSTA 
STEFANO DAMONTE 
SIMONE FRANCESCHI 
CARLO GANDOLFO 

Presente 
Presente 
Assente 
Assente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
  

CLAUDIO GARBARINO 
MARIA GRAZIA GRONDONA 
ELENA MANARA 
FABRIZIO PODESTA' 
GABRIELE REGGIARDO 
LAURA REPETTO 
GIACOMO ROBELLO 
ANDREA ROSSI 
CLAUDIO VILLA 

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Assente 

 
Assenti: 3, Daniela Botta, Mariajose' Bruccoleri, Claudio Villa. 
 
Partecipa la SEGRETARIA GENERALE Maria Concetta Giardina. 
 
Accertata la validità dell’adunanza il Sig. Antonio Segalerba in qualità di SINDACO 
METROPOLITANO F.F. ne assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il 
Consiglio a deliberare in merito all’oggetto sopra indicato. 
Atteso che, in attuazione di quanto previsto dall’articolo 73 del DL 18/2020, convertito con 
modificazioni dalla legge 24 aprile 2020 n. 27 e come confermato anche dalla Circolare del 
Ministero dell’Interno numero 33/2022, le sedute del Consiglio metropolitano possono tenersi con 
modalità telematiche anche dopo la cessazione dello stato di emergenza purché sia stata prevista 
apposita disciplina; 
Dato atto che questo Ente ha stabilito disposizioni integrative specifiche emanate con 
Determinazione del Sindaco metropolitano n. 20/2020; 
Dato atto che la seduta si è svolta in modalità mista, in presenza e video/audio conferenza, nel 
rispetto dei requisiti richiesti dai provvedimenti sopracitati, con regolare identificazione dei 
componenti, registrazione audio/video, trascrizione degli interventi e delle votazioni e pubblicità 
della seduta mediante trasmissione sui canali web istituzionali; 
Il consigliere Franceschi ricorda di aver presentato una mozione avente ad oggetto “Mozione in 
merito alla destinazione di risorse derivanti dall’avanzo di amministrazione della Gestione 
Finanziaria Economico Patrimoniale dell’anno 2024 ai capitoli e alle missioni della Direzione 
Territorio e Mobilità dell’Ente” assunta a protocollo metropolitano in data 31/03/2025 con n. 
19347/2025. 
Considerato che, nel frattempo, con deliberazione del Consiglio metropolitano n. 10 del 
16/04/2025 è intervenuta l’approvazione della variazione al bilancio di previsione e ai documenti di 
programmazione 2025-2027 con applicazione di avanzo, il Consigliere delegato Gandolfo ritiene 
opportuno procedere ad una riformulazione del testo della mozione, al fine di giungere ad una 
versione condivisa. 



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto di mero indirizzo del Consiglio metropolitano 

Atto di mero indirizzo del Consiglio Metropolitano 19/2025 
pag. 2 di 3 

A tal fine, il Consigliere Gandolfo richiede la sospensione dei lavori del Consiglio metropolitano per 
consentire ai capigruppo consiliari di riunirsi e concordare un testo condiviso della mozione. 
Il Sindaco Metropolitano f.f. accoglie la richiesta e dispone la sospensione della seduta per cinque 
minuti. 
All’esito della sospensione del Consiglio metropolitano, i Consiglieri metropolitani Claudio 
Garbarino, Giacomo Robello, Stefano Damonte e Fabrizio Podestà, presentano al Consiglio 
metropolitano la seguente mozione: 
Premesso che in data 26 marzo 2025 è stato approvato con apposito Decreto del Sindaco 
metropolitano N.31/2025 del registro degli Atti del Sindaco metropolitano, il “Rendiconto della 
Gestione Finanziaria Economico Patrimoniale anno 2024”; 
Appurato che in questi anni, il Gruppo Consiliare, in occasione dell’approvazione del “Rendiconto 
della Gestione Finanziaria Economico Patrimoniale”, ha ripetutamente sollecitato la destinazione di 
parte delle risorse derivanti dall’avanzo di amministrazione dell’anno precedente, ai capitoli e alle 
missioni della Direzione Territorio e Mobilità dell’Ente, al fine di favorire una migliore pianificazione 
e programmazione delle attività di manutenzione ordinaria della viabilità metropolitana; 

Preso atto, che le nonostante le richieste più volte avanzate, è facile riscontrare che le risorse 
aggiuntive assegnate attraverso variazioni di bilancio e/o prelevamenti dal fondo di riserva, nel 
corso degli anni, sono nei fatti riconducibili esclusivamente alla necessità di interventi straordinari 
di manutenzione su tratti di viabilità danneggiati da eventi eccezionali, ovvero anche ricorrendo alla 
diversa destinazione di risorse già programmate sul piano triennale degli interventi con fondi 
vincolati ( es. fondi MIT); 

Appurato che le destinazione di nuove e apposite risorse di bilancio, anche in occasione 
dell’applicazione dell’avanzo di amministrazione, può favorire una migliore programmazione degli 
interventi di manutenzione ordinaria delle viabilità, nonché maggiori e più efficaci azioni di 
prevenzione nella messa in sicurezza delle viabilità, nonché per la pulizia e la sistemazione delle 
opere complementari il piano viario, degli oltre 850 km di viabilità metropolitana; 

Viste le proposte di deliberazione approvate nel corso della seduta odierna del Consiglio: 

 

- N. 1102/2025 avente ad oggetto la variazione al bilancio di previsione 2025/2027 con 
applicazione di avanzo; 

- N. 1103/2025 avente ad oggetto l’autorizzazione all’estinzione anticipata di un mutuo; 

 

IMPEGNA 

 

Il Sindaco Metropolitano f.f.  e il Consigliere delegato al Bilancio e alla Programmazione a farsi 
parte attiva affinché, vengano destinate alla manutenzione ordinaria delle strade, in aggiunta alle 
maggiori risorse già inserite nella variazione di cui alla proposta di deliberazione n. 1102/2025, le 
ulteriori risorse che si rendessero disponibili in sede di assestamento di bilancio nel prossimo 
mese di luglio. 

 

Visto il vigente “Regolamento per l'organizzazione e il funzionamento del Consiglio della Città 
metropolitana di Genova”, ed in particolare gli articoli 72, 73 e 74; 
Precisato che trattasi di mero atto di indirizzo; 



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto di mero indirizzo del Consiglio metropolitano 

Atto di mero indirizzo del Consiglio Metropolitano 19/2025 
pag. 3 di 3 

Conclusa la discussione (...omissis…), il Presidente del Consiglio SEGALERBA ANTONIO 
sottopone la proposta in oggetto a votazione espressa in forma palese, mediante sistema 
elettronico, con il seguente esito: 
 

Favorevoli Contrari Astenuti 

Segalerba Antonio; Altobelli 
Patrizia; Collorado Giovanni; 
Costa Luca; Damonte Stefano; 
Franceschi Simone; Gandolfo 
Carlo; Garbarino Claudio; 
Grondona Maria Grazia; 
Manara Elena; Podestà 
Fabrizio; Reggiardo Gabriele; 
Repetto Laura; Robello 
Giacomo; Rossi Andrea 

   

Tot. 15 Tot. 0 Tot. 0 

All’esito della votazione 

IL CONSIGLIO METROPOLITANO 

DELIBERA 

di approvare l’Atto di indirizzo nel testo come riportato in premessa. 

In virtù dell’esito della votazione, il Presidente del Consiglio dichiara approvato l’Atto di Indirizzo 
come sopra riportato divenuto deliberazione n. 19/2025. 

Delle decisioni assunte e votazioni adottate si è redatto il presente verbale, letto, approvato e 
sottoscritto. 

 
 

 
 

            Visto e discusso                                                                         Visto e discusso 
LA SEGRETARIA GENERALE                                              IL SINDACO METROPOLITANO F.F.      
      Maria Concetta Giardina                                                                Antonio Segalerba 
            con firma digitale                                                                       con firma digitale 


